【案情回放】

案情显示，赵某于2022年1月入职某

科技公司任工程师，双方订立的劳动合同

约定：工作期间分为参与具体项目期间与

等待项目期间，其中参与具体项目期间赵

某的月工资构成为基本工资 3000 元（高

于当地最低工资标准）加项目岗位津贴

14000元；等待项目期间赵某仅领取基本

工资。

2023年2月，赵某告知某科技公司其

怀孕事实，某科技公司未与赵某沟通协商

便直接向赵某所在的项目组宣布“赵某退

出所在项目组”，赵某反对无果后未再上

班。此后，某科技公司主张赵某未参与项

目并按照 3000 元/月的标准支付赵某孕

期工资。赵某向当地劳动仲裁委员会申

请仲裁，请求裁决某科技公司按照17000

元/月的标准补齐孕期工资差额。

【仲裁裁决】

本案的争议焦点为用人单位能否因

为女职工怀孕调岗降薪。

《中华人民共和国妇女权益保障法》

第四十八条第一款、《女职工劳动保护特

别规定》第五条明确规定用人单位不得因

怀孕降低女职工的工资和福利待遇。

《女职工劳动保护特别规定》第六条

规定：“女职工在孕期不能适应原劳动的，

用人单位应当根据医疗机构的证明，予以

减轻劳动量或者安排其他能够适应的劳

动”，明确“减轻劳动量或者安排其他能够

适应的劳动”的前提是“女职工在孕期不

能适应原劳动”。因此，如果孕期女职工

能够适应原劳动的，用人单位应当尊重并

保护女职工的劳动权利。

本案中，某科技公司要求赵某退出所

在项目的行为，既不符合双方劳动合同约

定的等待项目期间的情形，也未征求赵某

本人的同意，更未经医疗机构证明赵某存

在“不能适应原劳动”的情形，属于违反

《女职工劳动保护特别规定》第六条规定，

变相调整孕期女职工岗位的情形。该公

司以赵某未参与项目为由降低赵某孕期

工资标准，违反了《中华人民共和国妇女

权益保障法》第四十八条第一款、《女职工

劳动保护特别规定》第五条的规定。因

此，劳动仲裁委员会依法裁决某科技公司

按照赵某原工资待遇17000元/月的标准

补齐赵某的孕期工资差额。

【法官释法】

经办法官表示，党的二十大报告提

出完善劳动者权益保障制度、保障妇女

儿童合法权益等要求，我国多部法律法

规对保护女职工劳动权利与身心健康作

出了特别规定。实践中，用人单位在开

展日常用工管理时应注意依法保护女职

工尤其是孕期、产期、哺乳期（以下简称

“三期”）女职工的合法权益，不能通过变

相调整工作岗位、提升工作强度等方式

侵害“三期”女职工的劳动权利，也不能

违法降低“三期”女职工的工资及福利待

遇。同时，女职工也应科学评估自身身

体状况，正确看待不能适应原劳动等特

殊情形，积极与用人单位沟通，合理维护

自身合法权益。

（来源：最高法微信公众号）

对怀孕女职工调岗降薪，是否合法？

2025年4月25日 星期五维权责任编辑：刘敏 组版编辑：王斌 校对：戴小玲7

货款未收回，公司能扣员工提成工资吗？

以案说法 法律Q&A

公益性岗位
主要面向哪类群体？

Q：哪些人可以申请公益性岗位？

A：公益性岗位安置对象为就业困难

人员和零就业家庭成员，就业困难人员

是指大龄、身有残疾、家庭生活困难、连

续失业一年及以上等难以实现就业的登

记失业人员，具体范围由各省级人民政

府根据本行政区域的实际情况确定，并

实施动态调整。

Q：就业困难人员如何认定？

A：就业困难人员的认定由本人向户

籍地街道（乡镇）社区（行政村）公共就业

服务机构（平台）提出申请经过初审、公

示等程序县级公共就业服务机构进行审

核认定。具体范围和详细申请流程，可

咨询当地人力资源社会保障部门。

零就业家庭成员是指法定劳动年龄

内的家庭成员均处于失业状态的城市居

民家庭中的登记失业人员。

Q：公益性岗位最多可以安置几次？

A：对开发公益性岗位安置就业困难

人员的用人单位，给予岗位补贴和社会

保险补贴，补贴期限不超过3年，距离退

休年龄不足5年的人员可延长至退休。

对补贴期满后仍然难以通过其他渠

道实现就业的大龄就业困难人员、零就

业家庭人员、重度残疾人等特殊困难人

员，可再次按程序通过公益性岗位予以

安置，补贴期限重新计算，累计安置次数

原则上不超过2次。

（来源：人社部微信公众号）

本报讯（全媒体记者林婷玉 通讯员

张伟）近日，汕头市潮南区总工会收到一

面致谢锦旗，锦旗上绣有“公正调解 情暖

职工”字样。仅6天，工会帮女职工与用

人单位成功协商解除劳动合同关系，女职

工拿回被拖欠的工资。

今年4月初，汕头市潮南区某私立学

校职工吴女士到潮南区劳动人事争议联

合调解中心反映某学校存在拖欠薪资、岗

位不合理变动等问题，向在场的区总工会

调解助理寻求帮助。工会调解助理热情

接待吴女士，认真倾听其诉求，进行案件

登记，告知职工依法理性维权。同时，本

着职工利益无小事的工作理念，工会调解

助理联系了工会服务律师到场指导。陈

律师详细了解吴女士的诉求后，指出其诉

求有于法无据的事实，耐心解释其申请书

不合理和不合法的部分，指引其正确书写

申请书。4月7日，在区总工会调解助理

和工会服务律师的多次协商调解下，双方

顺利协商解除劳动关系，学校也发还吴女

士的薪资，双方对于本次调解结果都很满

意。为此，吴女士感谢区总工会专程送来

了锦旗。

据统计，2025年1月以来，为加强三方

联调工作，潮南区总工会调配3名有资质的

社会化工会工作者为调解中心调解助理，

每周定期到区三方联调中心坐班，积极参

与案件调解，取得了明显成效。截至3月

份，已协助调解30余宗。接下来，三方联调

中心将不断创新劳动争议调解方式、完善

各项制度，全面提高劳动争议调解专业化

水平，通过多方协调、多元共治，力争将各

类劳资纠纷化解在基层、消除在萌芽状态，

保障用人单位和劳动者合法权益，进一步

提高职工群众的获得感、幸福感、安全感。

工会巧解劳动纠纷 女职工送锦旗致谢

农民工受伤拿不到赔偿
法院挖细节促雇主执行

本报讯“之前是我太心急，说了些难

听的话，没想到执行员不仅没计较，还耐心

帮我做工作，最终追回了赔偿款。”在梅州

市梅江区人民法院成功执结一起提供劳务

者受害责任纠纷案后，申请执行人郭某向

法院执行员表示由衷感谢。

此前，郭某在梅州某工地务工时意外

受伤，法院判决其雇主丘某、何某共同赔偿

郭某21万余元。但丘某和何某并未履行义

务，郭某遂向梅江法院申请强制执行。

案件进入执行程序后，执行员立即冻

结了丘某和何某名下的所有账户，可两人

账户中仅剩5000余元存款。“他们是不是把

钱转走了？赔偿款还能不能拿到？”执行期

间，郭某产生了焦躁情绪。

丘某和何某均是外省人员，这给查人

找物增加了不少难度。执行员仔细翻阅案

卷，在判决书中发现了一处细节：丘某曾为

郭某购买过一份意外伤害保险，事故发生

后，双方签订了一份《保险金权益转让协

议》，约定将郭某享有的保险金权益转让给

丘某，由丘某领取保险公司赔付的24万元

伤残保险金。

掌握这一线索后，执行员立即致电丘

某：“事故发生后，你领取了保险公司赔付

的伤残保险金，却逃避承担赔偿责任……”

执行员耐心向丘某释法析理，告知其如果

有能力执行而拒不执行，情节严重的会涉

嫌拒不执行判决、裁定罪。

面对法律的威慑，丘某的态度发生了

明显转变，一周后将21万余元赔偿款转至

法院账户。 （梁时禹）

本报讯 因其他业务货款未收回，公

司以风险金名义扣留应付提成，离职的劳

动者可以要求公司支付这部分工资吗？

近日，深圳市宝安区人民法院审结一起劳

动争议案件，判决被告某电子公司向原告

王某支付以风险保证金名义扣留的工资

18.2万余元。

法院查明，2015年8月，王某与某电子

公司签订书面劳动合同，在该公司从事业

务员工作。发放工资时，某电子公司从已

回款业务中核算出王某的提成工资，并将

提成工资的30%留存作为剩余未回款业务

的风险保证金。2022年5月28日，王某离

职。王某将某电子公司诉至法院，要求某

电子公司返还2015年8月1日至2022年4

月30日期间风险保证金18.2万余元。

法院审理认为，本案中的风险保证金

系从王某已取得的提成工资中予以扣除

的，该部分款项系王某的工资组成部分，

王某已完成该部分工资所对应的工作量，

某电子公司已实际享有工作成果，其所对

应的劳动报酬应当给付。

针对未完成回款的其他业务，若不能

归咎于王某的故意或重大过失，相应的经营

风险应由企业承担。某电子公司在应付提

成的范围内全额扣留风险保证金，实质上是

将商业风险过度转嫁给劳动者，明显加重了

劳动者负担，有违公平原则。王某的诉求有

事实及法律依据，法院予以支持。故法院作

出上述判决。该判决现已生效。

承办法官表示，提成工资在法律意义

上属于计件工资的一种类型，是劳动者因

完成特定工作业绩而获得的劳动报酬，应

当受到相应的法律保护。提成工资属于

劳动者提供劳动的基本对价，与劳动者的

工作成果相关联，如果符合提成的发放条

件，用人单位必须足额给付，不得随意克

扣。劳动者与用人单位存在提成争议时，

应及时取证，避免离职后无法提供证据的

情形发生，用人单位亦应诚信履行合同义

务，避免因不当行为引发劳动争议。

（陈佳婷 张莉）

■资料配图